

PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, 4 grudnia 2019 r.

Do uczestników konferencji

„Perspektywy współpracy gospodarczej regionów Trójmorza”

Szanowni Państwo,

Serdecznie dziękuję za zaproszenie na konferencję poświęconą perspektywom współpracy gospodarczej regionów Trójmorza. Bardzo żałuję, że nie mogę osobiście uczestniczyć w tym ważnym wydarzeniu. Miejsce dzisiejszej konferencji jest symboliczne: Lublin świętował w tym roku 450. rocznicę Unii Lubelskiej, przypominając nam o swojej roli w kształtowaniu europejskiej wspólnoty narodów. Już w XVI wieku w Lublinie podkreślano wartości i idee, które z czasem posłużyły za fundamenty Unii Europejskiej. Cieszę się, że Lublin kontynuuje tradycję wzmacniania więzów między regionami Europy.

Inicjatywa Trójmorza może stać się platformą współpracy, łączącą 12 krajów, kilkadziesiąt regionów i kilkaset miast. Będziemy budować powiązania infrastrukturalne i kreować cyfrową współpracę międzyregionalną, a także dywersyfikować źródła energii na obszarze między Bałtykiem, Adriatykiem i Morzem Czarnym. Chcemy, aby horyzontalny kierunek połączeń Wschód-Zachód został uzupełniony o nowy, dotychczas zaniedbywany wymiar Północ-Południe. Jestem przekonany, że na realizacji naszych działań skorzystają nie tylko Unia Europejska czy kraje Trójmorza, ale nade wszystko poszczególne regiony i miasta.

Państwa Trójmorza to prężnie rozwijający się rynek o wielkim potencjale. Wielkość PKB naszych gospodarek to 1,7 biliona EUR, a w ciągu dekady wzrośnie on do poziomu 2,3 biliona EUR. Według prognoz stabilny wzrost gospodarczy tym okresie utrzyma się na poziomie 2,4% PKB. Motorem tego wzrostu będą głównie inwestycje związane z występowaniem tzw. luki infrastrukturalnej w regionie Trójmorza, zwłaszcza w obszarze korytarzy transportowych, sieci przesyłowych gazu oraz infrastruktury cyfrowej. Szacunki polskiego ośrodka analitycznego Spotdata wskazują, że wartość zapotrzebowania na inwestycje infrastrukturalne państw regionu osiągnie do 2030 r. ponad 1 bilion EUR.

Szanowni Państwo,

Polska od początku mocno angażuje się we współpracę w ramach Inicjatywy Trójmorza. W tym roku został powołany koordynator ds. Trójmorza, utworzono Fundusz Inwestycyjny Trójmorza, którego założycielami są Polska i Rumunia. Spodziewamy się, że do Funduszu wkrótce dołączą kolejne kraje, aby mógł realizować projekty w zakresie infrastruktury transportowej, energetycznej i cyfrowej. Docelowo ma się zaangażować w przedsięwzięcia o łącznej wartości 100 mld EUR.

Inicjatywa Trójmorza nie może istnieć w oddaleniu od społeczeństw lokalnych, środowisk przedsiębiorców w naszym regionie. Dlatego tak ważną rolę odegrało podpisanie w 2018 roku Deklaracji o powołaniu Sieci Izb Handlowych Trójmorza i Rady Biznesowej Trójmorza, której sygnatariuszami były izby gospodarcze z Bułgarii, Chorwacji, Litwy, Polski, Słowenii i Węgier. Znaczenie regionalnej integracji Europy Środkowej w ramach spójnej i zjednoczonej Unii Europejskiej podkreśliła pierwsza edycja Forum Miast i Regionów Trójmorza, które odbyło się w lipcu 2018 r. w Rzeszowie.

Dzisiejsza konferencja, a także Kongres Gospodarczy Regionów Trójmorza im. Unii Lubelskiej, który odbędzie się w kwietniu przyszłego roku, to potwierdzenie żywotności regionalnego formatu współpracy. Mam nadzieję na Państwa zaangażowanie i współpracę na rzecz rozwijania projektów w ramach Inicjatywy Trójmorza.

Życzę Państwu owocnych obrad!

M. Morawiecki